
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  78  DEL  14/02/2017

OGGETTO

ESTENSIONE  SERVIZIO  TECNICO  PER  LA  REDAZIONE  DI  MODIFICHE  AL 
PROGETTO ESECUTIVO DI  INTERVENTI  DI  RIPRISTINO DELLA VIABILITA'  SULLA 
SP15  "SPARAVALLE-RAMISETO-VISCOSO-CONFINE  MASSA  AL  KM.11+700  IN 
COMUNE DI RAMISETO ALL'ING. HERMAN GIUSEPPE.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

– con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti titolari di  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e sono 
state loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione del bilancio di previsione 
2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti  dell'art.  163, comma 3 del  
D.Lgs. 267/2000;

– preso atto che con Decreto Legge 244/2016 il termine per l'approvazione del Bilancio 
di Previsione 2017 è stato rinviato al 31/03/2017;

– visto  l’art.  163  del  D.Lgs.  267/2000  relativo  alle  norme  che  regolano  l’esercizio 
provvisorio;

– a seguito degli eventi calamitosi verificatisi fra il 9 ottobre e il 18 novembre 2014, che 
hanno interessato, tra l’altro, il territorio della Provincia di Reggio Emilia, si è dovuto 
provvedere al ripristino della viabilità sulla SP15 “Sparavalle-Ramiseto-Miscoso-confine 
Massa”, al km 11+700, in Comune di Ramiseto, ora ridenominato Comune di Ventasso, 
e sulla SP63 “Albinea-Regnano-Casina”, al km 10+220, in Comune di Viano, dove la 
situazione  creatasi,  causata  dal  franamento  della  scarpata  di  valle,  ha  interessato 
parzialmente  la  carreggiata  stradale,  con  formazione  di  crepe  e  abbassamenti  del 
piano viabile;

– con determinazione dirigenziale n.156 del 22/03/2016, si è provveduto ad affidare, con 
procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art.125 del D.Lgs. 163/2006 comma 11 e 
dell'art.42 comma 5 del vigente Regolamento Provinciale per la disciplina dei contratti, 
il  servizio  tecnico  per  la  progettazione  esecutiva  delle  opere  sopracitate,  all'ing. 
Herman Giuseppe, con studio in Castelnovo né Monti (RE) in Via I Maggio n.14, C.F. e 
P.IVA 01109860351; 

– con determinazione dirigenziale  n.379 del  06/07/2016 è stato approvato il  progetto 
esecutivo  per  “interventi  di  ripristino  SP15  al  Km.  11+700  Sparavalle-Ramiseto-
Miscoso-Confine  Massa  in  Comune  di  Ramiseto,  ora  ridenominato  Comune  di 
Ventasso”;

– con determinazione dirigenziale  n.434 del  04/08/2016 è stato approvato  il  progetto 
esecutivo per “interventi di ripristino SP63 al Km.10+220 in Comune di Viano”;

Considerato che:

– durante  il  corso  dei  lavori,  sul  tratto  di  SP15  oggetto  dell'affidamento  indicato  in 
premessa, sono stati rinvenuti strati di bitume con spessore fino a 3,5 m utilizzati nel 
corso  degli  anni  per  mantenere  percorribile  il  tratto  stradale,  e  valutata  come 
economicamente non conveniente l'asportazione dei suddetti strati, la Direzione Lavori 
ha ritenuto di modificare l'opera di sostegno progettata inizialmente; 

– quanto premesso comporta un nuova verifica del calcolo strutturale e la conseguente 
redazione di elaborati grafici aggiornati;

Determinazione N. 78 del 14/02/2017 
pag. 2/5



Per dette motivazioni risulta necessario quindi procedere all'integrazione del servizio già 
affidato  con  la  determinazione  dirigenziale  sopra  richiamata,  per  la  redazione  delle 
suddette modifiche al progetto originario, ai sensi del D.Lgs. 163/2006 art. 57, anche in 
considerazione  del  fatto  che  le  prestazioni  integrative  sono  strettamente  connesse  al  
contenuto della prestazione originaria.

L'istruttoria svolta ha consentito di quantificare, per l'intervento sulla SP15 al km 11+700, 
in € 975,00 oltre ad IVA 22% e il contributo previdenziale dovuto del 4%, per un totale 
complessivo lordo di € 1.237,08;

La spesa aggiuntiva lorda di € 1.237,08 è da impegnare alla Missione 10, Programma 05,  
Codice Piano dei Conti Integrato 2020109012 del Bilancio 2017 in esercizio provvisorio ed 
al  corrispondente Capitolo 5101, che verrà inserito nel PEG 2017, con esigibilità anno 
2017, impegno 1750/2016, finanziato con il contributo del Fondo di Solidarietà dell'Unione 
Europea tramite l'Agenzia Regionale di Protezione civile della Regione Emilia-Romagna, 
che sarà oggetto di reiscrizione nel corso del riaccertamento dei residui;

Richiamati, ai sensi della Legge 136/2010 per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo della Gara (CIG) n.ZC4190799E;

Accertata,  ai  sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

DETERMINA

– di integrare il servizio tecnico per la redazione delle modifiche al progetto esecutivo, 
dell'intervento  di  “ripristino  della  viabilità  sulla  SP15 “Sparavalle-Ramiseto-Miscoso-
confine Massa”, al km 11+700, in Comune di Ramiseto, ora ridenominato Comune di  
Ventasso, e sulla SP63 “Albinea-Regnano-Casina”, al km 10+220, in Comune di Viano, 
affidato all'Ing. Herman Giuseppe,  con studio in Castelnovo né Monti  (RE) in Via I  
Maggio  n.14 C.F. e  P.IVA 01109860351,  con determinazione dirigenziale  n.156 del 
22/03/2016, concludenti nell’importo aggiuntivo di € 975,00 netti, pari a lordi € 1.237,08 
che  vanno  ad  aggiungersi  ai  €  2.850,00  IVA netti,  pari  a  lordi  €  3.616,08  per  lo 
svolgimento del servizio iniziale, per un totale complessivo lordo di € 4.853,16;

– di dare atto che:

➢ la  spesa  aggiuntiva  lorda  di  €  1.237,08  trova  copertura  tra  le  somme  a 
disposizione del relativo progetto,  da impegnare alla  Missione 10, Programma 
05,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  2020109012,  del  bilancio  2017  in 
esercizio provvisorio ed al corrispondente capitolo 5028, che verrà inserito nel 
PEG 2017, con esigibilità anno 2017, (impegno n. 3228/2016, che sarà oggetto 
di reiscrizione nel corso del riaccertamento dei residui);

➢ come già previsto dal D. Lgs. 163/2006, all’art. 57, comma 5, punti a), a1) e a2),  
a seguito di circostanza inizialmente non prevedibile, tali servizi complementari, 
per le motivazioni esposte, sono divenuti necessari al contratto iniziale e sono 

Determinazione N. 78 del 14/02/2017 
pag. 3/5



aggiudicati  al  professionista  che  già  presta  tale  servizio,  nel  rispetto  delle 
seguenti condizioni:
– tali  servizi  complementari  alla  prestazione  originaria  non possono essere 

separati,  sotto il  profilo tecnico,  dal contratto iniziale senza arrecare gravi 
inconvenienti alla stazione appaltante e sono strettamente necessari al suo 
perfezionamento;

– il  valore complessivo stimato del contratto per i servizi complementari non 
supera il 50% dell’importo del contratto iniziale;

➢ il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  che per  gli  interventi  in  parola  è  il 
sottoscritto Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio 
ed  Edilizia,  attesta  che  il  prezzo  praticato  è  molto  conveniente  e  quindi 
assolutamente  congruo  in  rapporto  a  quelli  medi  vigenti  sul  mercato  per  la 
tipologia di prestazione professionale affidata, anche in relazione al fatto che si 
tratta di prestazioni integrative rispetto al servizio precedentemente affidato;

➢ i conseguenti rapporti con l'ing. Herman Giuseppe saranno regolati con scambio 
di corrispondenza, senza necessità di sottoscrizione di un nuovo contratto;

➢ come previsto dall’art.  46, comma 2, della Legge 133/2008, il  servizio rientra 
nelle attività istituzionali della Provincia, come stabilite dalla legge;

– di impegnare la spesa aggiuntiva lorda di € 1.237,08 alla Missione 10, Programma 05, 
Codice Piano dei Conti Integrato 2020109012 del Bilancio 2017 in esercizio provvisorio 
ed al corrispondente Capitolo 5101, che verrà inserito nel PEG 2017, con esigibilità 
anno 2017, impegno 1750/2016, finanziato con il contributo del Fondo di Solidarietà 
dell'Unione  Euroepa tramite  l'Agenzia  Regionale  di  Protezione  civile  della  Regione 
Emilia-Romagna,  che sarà  oggetto  di  reiscrizione  nel  corso  del  riaccertamento  dei 
residui;

– di prendere atto che si applicheranno le disposizioni previste dalla Legge 136/2010 in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari ed il Codice Identificativo di Gara (CIG) per la 
gestione del contratto in argomento è ZC4190799E.

Determinazione N. 78 del 14/02/2017 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 14/02/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 78 del 14/02/2017 
pag. 5/5


